Муниципальное казённое учреждение
«Отдел образования администрации

Первомайского района
Оренбургской области»

ПРИКАЗ

30.09.2021 № 01/ 10- 134/1

Об организации работы
но повышению функциональной грамотности

В соответствии с приказом министерства образования Оренбургской области
от 17.09.2021 № 01-21/150 «Об организации работы по повышению
функциональной грамотности», в целях повышения качества образования и
обеспечения вхождения Российской Федерации в число 10 ведущих стран
мира по качеству общего образования, в рамках реализации национального
проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить муниципальным координатором, ответственным за вопросы
формирования и оценки функциональной грамотности, обучающихся
общеобразовательных учреждений Первомайского района, Бородину
О.С. -  методиста районного методического кабинета МКУ «Отдел
образования администрации Первомайского района Оренбургской
области»

2. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений, на 2021-2022 год.(приложение №1
к настоящему приказу)

3. Руководителям общеобразовательных учреждений Первомайского
района:

разработать и утвердить школьный план по повышению
функциональной грамотности;

- определить школьного координатора по направлениям формирования
функциональной грамотности: МАОУ «Первомайская СОШ»
(читательская грамотность, финансовая грамотность), МАОУ
«Володарская СОШ» (математическая грамотность), МБОУ
«Уральская СОШ» (естественнонаучная грамотность), МБОУ

«Соболевская СОШ» (глобальные компетенции, креативное
мышление).

- сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2021/2022
учебного года, участвующих в формировании функциональной
грамотности;

- сформировать школьную базу данных педагогов, участвующих в
формировании функциональной грамотности;

- обеспечить актуализацию планов работы школьных методических
объединений педагогов в части формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся;

-организовать информационно-просветительскую работу с родителями,
общественностью по вопросам функциональной грамотности;

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Разослано: МАОУ «Володарская СОШ», МАОУ «Первомайская СОШ», МБОУ «Уральская СОШ», МБОУ «Соболевская СОШ»,
Хаванцевой С.В., РМК

О.В. Тюрина